
58  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

2022022501081 BELÉM ENFERMEIRO - AUDITORIA DILTON LUIS SOARES DE FARIAS
20220225188750 BELÉM ENFERMEIRO - AUDITORIA NEIVA JOSE DA LUZ DIAS JUNIOR

2022022528311 BELÉM ENGENHEIRO AMBIENTAL PAULA IZADORA DO EGYTO 
TAVARES

2022022590791 BELÉM FISIOTERAPEUTA LAIZE SOUTO FARAGE DE SOUSA
20220225386886 BELÉM MÉDICO - INFECTOLOGISTA JOSÉ EUDES DE CARVALHO NERI
20220225224213 BELÉM MÉDICO - MEDICINA DO TRABALHO LEILA MARIA SOARES PAIVA

CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classi-
ficação para o respectivo local.

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

20220225327955 BELÉM AGENTE DE PORTARIA JHEREMI FELIPE GAMA RIBEIRO 34,80

20220225199544 BELÉM BIÓLOGO JOILSON SILVA DA SILVA 21,50

2022022526193 BELÉM BIÓLOGO ROBERTA MAUÉS DA SILVA 21,10

2022022516105 BELÉM ENGENHEIRO AMBIENTAL GLÊNEA RAFAELA DE SOUZA COSTA 23,00

20220225210932 BELÉM FISIOTERAPEUTA RODRIGO JUNIOR FARIAS DA COSTA 30,80

Os (s) candidatos (as) convocados (as) deveram comparecer nos dias 29.04 
e 02.05.2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valentinas, 
2.190, sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, munidos (as) dos documentos 
comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de 
análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 790528

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57 DE 27 DE ABRIL DE 2022
DETERMINAR a servidora COLETTI ANA ACÁCIO COSTA, matrícula nº 
5722446-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13 de junho de 2022 a 12 de julho de 2022, referente ao Triênio de 
31/08/2010 a 30/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 790299

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  COLETIVA Nº 250/2022 – 26/04/2022
O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SES-
PA, usando de suas atribuições lhe conferida pela Portaria 76/2018-CCG de 
09/01/2019, Publicada em Diário Oficial do Estado sob o n° 33777 de 10 
de Janeiro de 2019, tendo em vista as instruções contidas no Fundamento 
Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 
de 06 de setembro de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Oficial do Estado.
RESOLVE:
I – INCLUIR, na Portaria Coletiva n° 250/2022 de 26/04/2022, já publicada 
no DOE n° 34.948 de 27/04/2022, a Servidora BARBARA DE OLIVEIRA PE-
REIRA AQUINO, Matricula 57190719/1, cargo Farmacêutica, que fará parte 
da equipe da Divisão Técnica/1 CRS que participarão do Fórum Perinatal no 
município de Ananindeua, no dia 03/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 789967

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 de 25 de Abril 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa; CONSIDERANDO, a manifestação nº CI 08/2021 SCO , do 
processo nº 2021/910235; que realizaram a investigação das condutas de 
servidoras lotadas no CS de São Caetanp de Odivelas. CONSIDERANDO, os 
termos da PORTARIA 930/2021, de 21 de outubro de 2021, publicada no 
DOE nº 34.746, de 25/10/2021, que constitui a Comissão Permanente de 
Sindicância do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 05/2022 da CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Designar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/SESPA de 
Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no processo 2021/910235 no 
prazo de trinta dias (30) sendo os membros da comissão; presidente LUIS 
MAURO DE SOUZA PANTOJA mat 57195461/2 membro ROSALIGIA TEIXEIRA 
DA SILVA mat 6061419/2 e secretaria JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA 
mat 5392787/2, nomeados através das Portarias 930/21 de 21 outubro 2021 
e Portaria 005/2022 de 25 de abril 2022, a contar da publicação desta, para 
a conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 930, 
de 21 de outubro 2021, publicado no D.O.E 34.746 de 25.10.2021, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 25 DE ABRIL 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 790315

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428 DE DIARIA DE 27/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar Supervisão e acompanha-
mento no processo de Operacionalização do Programa de Tratamento Fora 
Domicilio (TFD) no município de Curuçá .
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Curuçá Período: 09 /05/2022
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: motorista CPF-
410.549.542.91 mat.572064061
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 790117
PORTARIA Nº 424 DE DIARIA DE 27/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Supervisão e acompanhamento no processo de Operacionali-
zação do Programa de Tratamento Fora Domicilio (TFD) no município de Curuçá .
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Curuçá Período: 05,06 e 09 /05/2022
Servidora: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20 mat. 5278074/3
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 790099
PORTARIA Nº 425 DE DIARIA DE 27/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Supervisão e acompanhamento no processo de Opera-
cionalização do Programa de Tratamento Fora Domicilio (TFD) no município 
de Curuçá .
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Curuçá Período: 05 e 06 /05/2022
Servidora: Zólia Hungria de Amorin Borges Cargo: Ag. Administrativo CPF-
700.586.872.20 mat. 57290898
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 790103
PORTARIA Nº 426 DE DIARIA DE 27/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão Realizar Supervisão e acompanha-
mento no processo de Operacionalização do Programa de Tratamento Fora 
Domicilio (TFD) no município de Curuçá .
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Curuçá Período: 06 /05/2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 790107


